CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° .M /2017

"Denomina RUA FAUSTO SIDINEI PANSONATO, o
logradouro público do Loteamento Comercial
Europark, que especifica".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Rua 04 (quatro) do Loteamento Comercial Europark
passa a denominar-se Rua Fausto Sidinei Pansonato

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 10 de agosto de 2017.

ikl\M

Luiz Carlqs Chiaparine
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o presente projeto de lei para homenagear a memória

de FAUSTO SIDINEI PANSONATO.

Fausto Sidinei Pansonato, nasceu em Elias Fausto em 04 de julho de 1958, e

mudou-se para Indaiatuba ao 07 (sete) anos de idade com seus pais e irmãos. Ele

é filho do Sr. Antenor Pansonato e Anésia Geati Pansonato, casou-se com

Fátima Sueli Pansonato, sendo que dessa união tiveram 03 filhos: Vanessa

Pansonato, Vivian Pansonato e Vitor Pansonato.

O homenageado foi um dos grandes pioneiros de nossa cidade tendo grande

participação no desenvolvimento de Indaiatuba. Trabalhou na Prefeitura e depois

engrenou-se no comercio da cidade juntamente com a família que pertence ao

nosso município até hoje.

Tornou-se uma pessoa conhecida no meio social por ser uma pessoa participativa

na comunidade, aonde relatamos no seu histórico enviado para análise do Conselho

Consultivo e Conselho Administrativo da Fundação Pró — Memoria de Indaiatuba.

Sala das Séssões, aos 10 de agosto de 2017.

Luiz Carlos Chiaparine
Vereador

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Oficio 113/2017

Indaiatuba, 09 de agosto de 2017

limo. Sr.
Luiz Carlos Chiaparine
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Comissão de Análise de Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que o Sr.
Fausto Sidinei Pansonato, personalidade de caráter ilibado e moral, atendeu

os requisitos estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado, conforme

a solicitação através do oficio 57/2017.

Atenciosamente,

Carlos stavo ~rega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome:

FAUSTO SIDNEI PANSONATO

2. Data e local de nascimento - data e local do óbito (cidade, estado ou

similar/país):

16/03/2013 — Hospital de Itu

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país):

Data de nasc.04/07/1954 - Elias Fausto - SP

4. Profissão:

FUNCIONARIO PUBLICO / COMERCIANTE

5. Período de residência em Indaiatuba:

Morador de Indaiatuba há 51 anos desde 1961 —
(Veio aos 07 anos de Idade para Indaiatuba)

5. Escolaridade:

Ensino Fundamental

6. Estado Civil:

Casado

7. Nome do cônjuge:

Fatima Sueli Pansonato (funcionária Pública Aposentada da Secretaria de Saúde)

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Telifax (19) 3834-6633 / 3894-5654

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

8. Nome dos Filhos:

• Vanessa Pansonato 40 anos — Administradora de Empresas

• Vivian Pansoanto 38 anos — Coordenadora da Creche Publica (Rosinha

Candello)

• Vitor Pansonato 35 anos — (Funcionário Público 12 anos e Atualmente

Assessor Parlamentar do Vereador Luiz Carlos Chiaparine)

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em

que se destacou):

• Funcionário Público no ano de 1983 a 1985 Secretaria de Obras (área de

Manutenção).

• Teve uma lanchonete dentro do batalhão da Guarda Municipal quando a

mesma era locada na rua da Praça Newton Prado, s/n - Jardim Pompeia,

onde hoje é o Museu Ferroviário.

• Comerciante com Bar e Lanchonete na Vila Castelo Branco 1986 até

aproximadamente 1995

• Comerciante com Bar e Lanchonete na Rua Paraguai de 1997 a 1999.

• Ultimo comercio foi, Lanchonete e Restaurante no Bairro Moacir Arruda

entre o ano de 2006 até 2013, onde temos a casa, e o salão Comercial, que

atualmente está locado.

10.Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais

pertenceu):

• Participava e contribuía com a Igreja São João Batista, que fica localizada na

Rua Argentina — Jd. América

• Participava e contribuía com a Associação amigos de Bairro Castelo Branco.
Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil

• Teffax (19) 3834-6633 i 3894-5654

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

• Participante e frequentador do Esporte Clube XV de Novembro.

• Sócio participativo do Clube 9 de julho desde 1989.

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

• Foi filiado no PMDB a mais de 20 anos.

• Atuou nas ultimas 3 campanhas eleitorais do Município.

• Acompanhava algumas sessões ordinárias da Câmara Municipal

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

• Nao

13. Participação na vida do município de Indaiatuba:

• Foi Funcionário Público na época do Prefeito José Carlos Tonin, e sempre

esteve envolvido na política do Município.

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de

Indaiatuba como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e

outros:

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o

interessado, assim como, as alegações do mesmo apresentadas:

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e

telefone para contato:

Ass:

VITOR PANSONATO — TEL: 19 974178101

Av. Conceição, 284 — Jardim Moacir Arruda.

Indaiatuba, 17 de maio de2017.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP —)brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

HISTÓRICO SR. FAUSTO S. PANSONATO

Fausto Sidinei Pansonato, nasceu em Elias Fausto em 04 de julho de 1958, e

mudou-se para Indaiatuba aos 07 (sete) anos de idade com seus pais e irmãos.

Ele é filho do Sr. Antenor Pansonato e Anésia Geati Pansonato, casou-

se com Fátima Sueli Pansonato, sendo que dessa união tiveram 03 filhos:

Vanessa Pansonato, Vivian Pansonato e Vitor Pansonato.

O homenageado foi um dos grandes pioneiros de nossa cidade tendo grande

participação no desenvolvimento de Indaiatuba. Trabalhou na Prefeitura entre

1983 à janeiro de 1985 na Secretaria de Obras na parte de Manutenção de

Veículos (Funilaria e Pintura) e no período da noite ele foi trabalhar na

lanchonete da sede recreativa da Guarda Municipal, depois engrenou-se no

comercio da cidade e teve seu primeiro comercio (bar e lanchonete) no bairro

Castelo Branco onde permaneceu entre 1985 à 1991.

Em 1992 ele vendeu o "bar e lanchonete" do bairro Castelo Branco e montou o

mesmo seguimento no Jardim América onde permaneceu até 1996.

Em meados de 1997 ele resolveu voltar na atividade de sua profissão anterior e

montou a Auto Funilaria e Pintura Pansonato, onde com ajuda do filho exerceu

a atividade até 2003, e com toda sua dedicação comprou um terreno na Av.

Conceição e construiu a casa da família e seu novo comercio aonde permanece

até o momento.

Com todos esses anos de trabalho no comercio e participações em associações

de bairro, Igreja e associações esportiva, tomou-se uma pessoa conhecida no

meio social por ser uma pessoa participativa na comunidade. Tinha muita

amizade com as famílias tradicionais da cidade com por exemplo (Família

Lorenzeti, Tomaseto, Faccini, Takarará, Gaspar, Nogueira, Tonin, Ambil, Wolf,

Trevisan). "Como já consta no questionário preenchido dia 17/05/2017'

Nessa longa trajetória de vida ele consegui formar seus três filhos e encaminha-

los para seus projetos de vida.

A filha sua filha mais velha Vanessa Pansonato, estudou na escola estadual

Hélio Cerqueira Leite e na Fundação Indaiatubana FIEC, formando-se em

Administração de Empresas aonde trabalha na área até o momento na Empresa

Kennametal localizada no Distrito Industrial de Indaiatuba.

A filha Vivian Pansonato estudou na escola estadual Hélio Cerqueira Leite e Dom

José de Camargo Barros, formou-se Professora e hoje é coordenadora na

Escola Municipal Rosinha Candeio. (Funcionário público)

Seu Filho casula Vitor Pansonato estudou na escola estadual Hélio Cerqueira

Leite e Dom José de Camargo Barros se formou em administração de Empresa

e trabalha como Funcionário público.

Durante toda sua trajetória de vida, que mais o admirava é a paixão e orgulho de

morar em Indaiatuba.

Indaiatuba,26 julho de 2017.

1
Relatado pc561-124nsonato

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8